Und dennoch entbehren die Menschen, die in solches Elend versetzt sind, nicht der freien Entscheidung, obwohl sie den Willen unbeweglich im Bösen gefestigt haben; wie auch nicht die Seligen, obwohl sie den Willen im Guten gefestigt haben. Die Freiheit der Entscheidung erstreckt sich nämlich im eigentlichen Sinne auf die Wahl, die Wahl aber bezieht sich auf das, was auf das Ziel hingeeordnet ist. Das letzte Ziel aber

in aliquo bono fundetur. Miseria igitur quamvis felicitati, quae ab omni malo erit immunis, opponatur, oportet tamen quod in bono naturae fundetur. Bonum autem intellectualis naturae in hoc consistit quod intellectus respiciat verum, et voluntas tendat in bonum. Omne autem verum et omne bonum derivatur a primo et summo bono, quod Deus est. Unde oportet quod intellectus hominis in illa extrema miseria constituti, aliquam Dei cognitionem habeat, et aliquam Dei dilectionem; secundum scilicet quod est principium naturalium perfectionum, quae est naturalis dilectio, non autem secundum quod in se ipso est, neque secundum quod est principium virtutum, seu etiam gratiarum, et quorumcumque bonorum quibus intellectualis natura ab ipso perficitur, quae est perfectio virtutis et gloriae.

Nec tamen homines in tali miseria constituti, libero arbitrio carent, quamvis habeant voluntatem immobiliter firmatam in malo, sicut nec beati, licet habeant voluntatem firmatam in bono. Libertas enim arbitrii proprie ad electionem se extendit, electio autem est eorum quae sunt ad finem, ultimus autem finis

wird von einem jeden naturhaft begehrt; und daher begehren alle Menschen deshalb, weil sie verständlich sind, von Natur die Glückseligkeit als letztes Ziel, und zwar so unveränderlich, daß keiner wünschen kann, elend zu werden. Und dies widerstreitet nicht der Freiheit der Entscheidung, die sich nur auf das erstreckt, was auf das Ziel hingeeordnet ist.

Daß aber dieser Mensch seine letzte Glückseligkeit in dieses teilmäßige [Gut] verlegt, jener aber in jenes, kommt diesem oder jenem nicht insofern zu, als er Mensch ist, da sich die Menschen in solchem Schätzen und Begehren unterscheiden; sondern dies kommt einem jeden insofern zu, als er in sich irgendwie beschaffen ist. Ich sage aber ‚irgendwie beschaffen‘ mit Bezug auf irgendeine Leidenschaft oder ein Gehaben; und daher wird ihm, wenn er sich verändert, ein anderes als Bestes erscheinen. Und dies tritt bei denen am klarsten zutage, die etwas aus Leidenschaft als das Beste begehren; wenn aber die Leidenschaft, etwa des Zornes oder der Begierde, aufhört, beurteilen sie jenes Gut nicht ebenso wie früher. Die Gehaben sind aber beständiger; und daher verharren die Menschen standhafter bei dem, was sie aus einem Gehaben heraus verfolgen. Solange sich jedoch das Gehaben verändern kann, verändern sich auch Begehren und Schätzung des Menschen hinsichtlich des letzten Zieles.

naturaliter appetitur ab unoquoque: unde omnes homines ex hoc quod sunt intellectuales, appetunt naturaliter felicitatem tanquam ultimum finem, et adeo immobiliter, quod nullus potest velle fieri miser. Nec hoc libertati repugnat arbitrii, quae non se extendit nisi ad ea quae sunt ad finem.

Quod autem in hoc particulari hic homo ultimam suam felicitatem, ille autem in illo ponat, non convenit huic aut illi in quantum est homo, cum in tali aestimatione et appetitu homines differant, sed unicuique hoc competit secundum quod est in se aliquis¹. Dico autem aliqualem, secundum aliquam passionem vel habitum: unde si transmutetur, aliud ei optimum videbitur. Et hoc maxime patet in his qui ex passione appetunt aliquid ut optimum, cessante autem passione, ut irae, vel concupiscentiae, non similiter iudicant illud bonum, ut prius. Habitus autem permanentiores sunt, unde firmiter perseverant in his quae ex habitu prosequuntur. Tamen quandiu habitus mutari potest, etiam appetitus et aestimatio hominis de ultimo fine mutatur.

¹ Cf. Aristotelem, Eth. Nicom. 3, 7 (1114a 32—b1).

Dies kommt aber den Menschen nur in diesem Leben zu, in dem sie sich im Zustand der Veränderlichkeit befinden. Die Seele ist nämlich nach diesem Leben unveränderlich, weil ihr Veränderung nur beiläufig zukommt, infolge irgendeiner am Leibe sich ereignenden Veränderung. Nach der Wiederaufnahme des Leibes wird sie sich nicht der Veränderung des Leibes angleichen, sondern vielmehr umgekehrt. Jetzt nämlich wird die Seele dem gezeugten Leib eingegossen und gleicht sich deshalb angemessener Weise den Veränderungen des Leibes an; dann aber wird der Leib mit der vorher bestehenden Seele vereinigt werden; und deshalb wird er sich ihren Eigenschaften gänzlich angleichen. Was auch immer sich also die Seele im Augenblick des Todes als letztes Ziel vorgesetzt hat, bei diesem Ziel wird sie immerdar bleiben, indem sie jenes als Bestes begehrt, ob es gut oder schlecht sei, nach Prd 11, 3: „Fällt ein Baum nach Süden oder nach Norden, wohin er gefallen ist, dort bleibt er liegen.“ So werden also nach diesem Leben diejenigen, die im Tode als gut befunden werden, den Willen immerdar im Guten gefestigt haben, die aber dann als böse befunden werden, werden immerdar im Bösen verhärtet sein.

Hoc autem convenit¹ tantum hominibus in hac vita, in qua sunt in statu mutabilitatis: anima enim post hanc vitam intransmutabilis est secundum alterationem, quia huiusmodi transmutatio non competit ei nisi per accidens secundum aliquam transmutationem factam circa corpus. Resumpto vero corpore non sequetur ipsa mutatio corporis, sed potius e converso. Nunc enim anima infunditur corpori seminato, et ideo convenienter transmutationes corporis sequitur; tunc vero corpus unietur animae praeexistenti, unde totaliter sequetur eius conditiones. Anima igitur quemcumque finem sibi ultimum praestituisse invenitur in statu mortis, in eo fine perpetuo permanebit, appetens illud ut optimum, sive sit bonum sive sit malum, secundum illud Eccle. 11: „Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.“ Sic igitur post hanc vitam qui boni in morte inveniuntur, habebunt perpetuo voluntatem firmatam in bono, qui autem mali tunc inveniuntur, erunt perpetuo obstinati in malo.